~-~

ESTADO DO MARA."'ill t\0
PR[ FI<:ITL RA MUl'i iC IPAL DE BU{ ITIRAl'iA

COMISSÃO PERMA~El'iTE D E L I C I TAÇÃO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 032/20 I 8- CPL
OBJETO: Aquisição de equipamentos odontológicos.

Aos doze dias do mês de Dezembro de 2018 às 09:00 h:. (nove horas). na sala de reunião da
Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Senador l.a Rocque s/n Centro, Prefeitura de
Buritirana - MA, se fez presente o Pregoeiro Mu nicipal Osiran Santos Sousa c os membros da
equipe de apoio. Foi instalada a sessão de abertura c julgamento da li c itação em epígrafe.
Compareceu a empresa CO T A ASSUNÇ ÃO DISTRIBl'IDORA L TOA., representada pelo , r.
Adilson Luis Vitorino de Assunção portador da cédula de identidade de n1

' 18638282001-3
GE.IUSPC-i\ 1/\. Foram recebidos os documento~ relativos ao credenciamento da participante. bem
como a declaração de cumprimento das exigências habilitatórias, verif·icando-se a regularidade de
representação ela licitante . Passou-se ao recebimento dos envelopes correspondentes às propostas
de preços e documentos habilitatórios. Aberto o envelope atinente à proposta de preços. fora
promovida a verificação da conformidade da mesma com o termo de referência c edital. ocasião
em que a licitante esclareceu não ter interesse em oferecer lances verbais. a oportunidade. em
atendimento ao disposto no art. 4°, XVII. da Lei n° l 0.520/02 c instrumento convocatório. tentou o
pregoeiro, em sede de negociação direta, obter proposta mais vantajosa junto à licitante, sendo
certo que a mesma esclareceu acerca da impossi bi I idade de pro ror menores preços ante a reduzida
margem de lucros auferida. Assim. é dec larada ,·cncedora da fase de propostas de preços a
licitante COSTA ASSU~ÇÃO DISTRIB v iOORA LTDA .. com o preço total proposto de RS
25.000.00 (vinte c cinco mil reais). Registre-se que a licitante não apresentou proposta de preço~
no tocante ao item de n° 05. razão porque o feito é declarado DESER'rO quanto ao mesmo.
Aberto o envelope contendo os documentos hab il itatórios da licitante, bem como anal i!iada a
documentaç5o apresentada. a mesma é declarada habilitada . .t\ssim. é decla rada vencedora do
certame COSTA ASSUJ\'(ÃO DISTRII:H' IDORA LTDA .. com o preço total proposto de R
25.000.00 (\ intc c cinco mil rcai~). restando o feito DESERTO no tocante ao item de n° 05. \1ai"
uma \ 'CZ com escora no art. 4°. XVII. da l.ei n" 10.520' 02 c instrumento coll\ ocatório, tentou o
pregoeiro obter proposta mais vantajosajunto a licitante. oportunidade em que esta reiterou acerca
da impossibi lidade de propor menores preços pelo fundamento acima esposado. A licitante
renuncia expressamente à interpos ição de quaisquer recursos em face da Decisão proferida no
presente certame. ão havendo qualquer contesta -o c nada foi encerrada esta
sessão. Eu. Osiran Santos ou a. lavrei e

Pregoeiro

COSTA~~A LTI)A.